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Введение

В настоящее время системы электроснабжения (СЭС), объединяющие в

единые электротехнические комплексы (ЭТК) принципиально новые компоненты

генерации, преобразования и передачи электроэнергии (ЭЭ), а также мощные

узлы электродвигательных нагрузок и устройств бытового электропотребления,

становятся все более технологически сложными и крупномасштабными

инфраструктурами [13, 18, 57, 71]. Наблюдается рост когенерационных

генерирующих установок и электростанций промышленных предприятий, а также

малых распределенных источников ЭЭ [39]. Практическая реализация концепции

Smart Grid придает СЭС интеллектуальные направления развития [47, 70].

Внедрение децентрализованных и распределенных по сети источников генерации

ЭЭ разного типа, преобразователей напряжения, компенсаторов реактивной

мощности и других регулирующих устройств на базе современной силовой

электроники, приводит к изменению традиционной иерархической

(преимущественно радиальной) структуры сетей СЭС. Они превращаются в

сложно-разветвленные и неструктурированные метасистемы, нуждающиеся в

интеллектуальном управлении, способном обеспечить совместную согласованную

и функционально надежную работу всех элементов ЭТК и СЭС [47, 57, 80]

Очевидно, что такое управление должно производиться автоматически на

программном уровне с помощью ЭВМ, релейной защиты и автоматики (РЗиА) и

информационно-измерительных систем. Использование значительного числа

элементов управления, регулирования и автоматизации, а также комплексных

устройств противоаварийной автоматики (ПА) с учетом сетевых и системных

ограничений, обеспечивающих нормативные уровни надежности и качество

электроэнергии, накладывают дополнительные требования к достоверности

получаемых результатов, точности расчетов и времени счета [58, 81].

Для успешного и рационального использования вычислительных средств

при исследовании формирующихся современных электротехнических комплексов

СЭС требуется разработка систематизированного, универсального и

единообразного метода анализа и расчета сложных систем, который был бы
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одинаково применим как для каждого отдельного элемента ЭТК, так и для СЭС в

целом. Разработка такого метода всегда была и остается весьма актуальной

задачей.

Одним из направлений её эффективного решения является использование

тензорно-топологической методологии, позволяющей в рамках единой

обобщенной теории рассматривать неподвижные сети, вращающиеся машины и

любые устройства управления и регулирования СЭС, а также с целью упрощения

анализа и расчета вводить различные системы координат, находить требуемые

решения по частям с помощью стандартных формул преобразования и

алгоритмов с одной и той же последовательностью вычислительных шагов [66,

67, 83, 99, 119]. Разработка такого метода сопряжена с обоснованием его

применимости к конкретным дискретным электрическим системам, выявлением

роли наложенных на электродинамические СЭС связей, а также с введением в

анализ и расчет правильных, не нарушающих основных физических законов и

топологических принципов, понятий.

В то же время развитие активно-адаптивных сетей, внедрение элементов

гибких систем транспорта ЭЭ и расширение доли распределенной генерации

требует дальнейшей разработки и реализации оптимальных и эффективных

алгоритмов режимных расчетов электротехнических комплексов и СЭС с учетом

их особенностей, а также характеристик используемых программно-

вычислительных комплексов (ПВК). В первую очередь заслуживают разрешения

вопросы практического применения диакоптических методов, основанных на

теории ортогональных сетей, поскольку при выполнении научных исследований,

проектировании и эксплуатации сложных электротехнических комплексов и

систем электроснабжения приходится выполнять значительную вычислительную

работу. Она связана с решением различного рода электротехнических задач,

характеризующихся большой размерностью переменных, а также зачастую

неопределенностью параметров СЭС и других исходных данных. Так как

рассматриваемые задачи очень громоздки и сложны, то для их решения

разрабатываются соответствующие методики и автоматизированные алгоритмы
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моделирования, построения топологических моделей, схем замещения,

эквивалентирования и диакоптики (анализа и решения систем по частям) и т.д.

Основополагающие идеи, теоретические и практические обоснования

тензорно-топологического метода, включая диакоптику принадлежат Г. Крону.

Они базируются на ключевых понятиях тензорного анализа и топологии

дифференцируемых многообразий. Заметный вклад в развитие разнообразных

диакоптических методов применительно к электрическим цепям,

электротехническим комплексам и системам наряду с многими зарубежными

исследователями внесли отечественные ученые: А.Е. Арменский, Н.Л.

Архангельский, П.А. Бутырин, Н.М. Ермолаева, С.А. Курганов, Б.С. Курнышев,

А.Е Петров, Г.Е. Пухов, Е.В. Сметанин, Ю.Н. Сохор, В.В. Филаретов, В.С.

Хачатрян, М.А. Шакиров и другие.

В настоящее время универсальный метод диакоптики, совмещающий в себе

преимущества топологического (структурного) и функционального

(композиционного) подходов, все шире используется для решения технических,

физических, статистических, экономических, гуманитарных и других задач

большой размерности [67, 85, 100, 108, 112, 133]. Суть этого метода состоит в

расчленении (разрыве) топологической модели или схемы замещения сложной

системы на части и решении (расчете) каждой из этих частей в отдельности, а

затем в формировании решения системы в целом без составления и решения ее

общих уравнений. На первом этапе такого анализа по функциональным

признакам, возникающим в точках разрыва, восстанавливаются структурно–

функциональные особенности каждой из частей системы, а на втором - искомое

полное решение системы находится благодаря применению двойственного

подхода и соответствующих преобразований тензоров, определяющих параметры

системы и параметры режима СЭС.

Разработка методик и алгоритмов для анализа и решения практических

инженерных задач в области электротехнических систем методом диакоптики

требует своего дальнейшего развития на основе автоматизации всех этапов

решения этим методом на ЭВМ.
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Целью диссертации является разработка и реализация методик и

алгоритмов расчета симметричных и несимметричных режимов сложно-

разветвленных систем тензорно-топологическим методом для повышения

эффективности моделирования, проектирования и эксплуатации СЭС.

Основные задачи. Для достижения поставленной цели в работе решаются

следующие теоретические и практические задачи:

1. Обоснование и выбор модифицированной тензорно-топологический

модели электрических сетей СЭС с уточнением понятия ортогональной сети,

постулата об инвариантности мощности, а также применения несингулярных

матриц преобразования координат.

2. Разработка методик и реализация алгоритмов анализа, расчета и

эквивалентирования электротехнических комплексов и СЭС по частям в

ортогональной системе координат.

3. Построение и практическая реализация алгоритмов режимных расчетов и

токов короткого замыкания для начального и заданного момента времени

крупномасштабных СЭС.

4. Определение математических моделей взаимосвязанных электрических

машин и сетей СЭС во вращающихся вещественных и комплексных системах

координат.

5. Разработка и реализация методик расчета несимметричных и сложных

видов повреждений в СЭС тензорно-топологическим методом.

Объектом исследования являются сложно-разветвленные и

крупномасштабные системы электроснабжения.

Предметом исследования является моделирование, анализ и расчет

электромагнитных процессов на основе использования тензорного метода и

диакоптики.

Область исследования относится к разработке и реализации методик

анализа и расчета электрических величин при симметричных и несимметричных

режимах и повреждениях в СЭС.
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Методология и методы исследования. В работе применены методы

теоретических основ электротехники, тензорного анализа электрических сетей и

диакоптики, математического моделирования и расчетов электромагнитных

процессов в СЭС с использованием программно-вычислительных комплексов,

разработанных на кафедре «Электроснабжения и интеллектуальных

электроэнергетических систем имени А.А. Федорова».

Достоверность результатов подтверждается корректным использованием

обоснованных методов исследования, обсуждением результатов работы на

международных всероссийских и республиканских научно-практических

конференциях, совпадением результатов с теоретическими и

экспериментальными данными, в том числе и полученными другими

исследователями.

Соответствие паспорту специальности 05.09.03 – электротехнические

комплексы и системы. Объект изучения: электротехнические комплексы и

системы генерирования электрической энергии, электропривода,

электроснабжения, электрооборудования. Область исследований (п.1): развитие

теории электротехнических комплексов и систем, изучение системных свойств и

связей, физическое, математическое, имитационное моделирование компонентов

электрических комплексов и систем; (п.4): исследование работоспособности и

качества функционирования в различных режимах при разнообразных внешних

воздействиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модифицированная топологическая модель ортогональной электрической

сети, характеризующая соотношения между параметрами её в многомерных

системах координат.

2. Алгоритмы и программы вычисления электрических величин в

нормальных и аварийных режимах, автоматического формирования матриц

преобразования и объединения решений фрагментов (подсхем) СЭС,

рассчитанных по частям.

3. Методика упрощения и эквивалентирования сложно-разветвленных сетей
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тензорно-топологическим методом, позволяющая сохранять в эквивалентной

модели все или часть узлов, к которым присоединены генераторы и обобщенные

нагрузки СЭС.

4. Методика расчета несимметричных простых и сложных видов

повреждения, использующая матрицы преобразования координат, уравнения

связи и рассчитанные по частям схемы последовательностей СЭС для

симметричных составляющих.

5. Результаты исследования и расчетов установившихся и

электромагнитных процессов в конкретных СЭС при симметричных и

несимметричных режимах.

Научная новизна работы:

1. Предложена и исследована модифицированная двухмерная

топологическая модель ортогональной электрической сети и раскрыта

двойственность между её геометрической конфигурацией и параметрами режима

СЭС, отражающая физическое содержание сингулярных и несингулярных матриц

преобразования, а также замкнутых (соленоидальных) и открытых (ламинарных)

путей токов и напряжений в 1 – сети и 2 – сети.

2. Разработаны и практически реализованы алгоритмы расчета режимов

СЭС, автоматического формирования матриц, используемых при объединении

решений связанных и изолированных подсхем СЭС, рассчитанных по частям, не

зависящие от числа и вида взаимосвязей подсхем и удобные для расчетов на ПВК.

3. Построены и адаптированы математические модели синхронных

генераторов и электрических сетей в вещественных и комплексных вращающихся

системах координат с помощью тензорных преобразований, и ковариантной

производной по времени.

4. Разработаны на основе тензорно-топологического метода и теории

ортогональных сетей методика и алгоритмы расчета несимметричных и сложных

видов повреждений в СЭС, отличающиеся от традиционных совместным

использованием матриц преобразования координат, уравнений связи и

рассчитанных по частям схем последовательностей для симметричных
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составляющих.

Теоретическую и практическую ценность в работе представляют:

1. Разработанные методики и алгоритмы, реализующие расчеты

электрических величин при симметричных и несимметричных режимах в сложно-

разветвленных СЭС по частям, могут быть использованы предприятиями и

организациями, занимающимися проектированием и эксплуатацией

электрооборудования электротехнических комплексов и систем любого класса

напряжений.

2. Реализованные алгоритмы автоматического формирования схем

замещения СЭС, рассчитываемых по частям, применение метода двойной

факторизации, формирование матриц преобразования и объединения решений

подсистем, обеспечивают высокую скорость режимных расчетов и могут быть

применены в программном обеспечении для оценки и прогнозирования режимов

в темпе процесса.

3. Методика эквивалентирования и упрощения сложно-разветвленных сетей

СЭС, обеспечивающая инвариантность мощности, сохранение узлов подключения

генераторов и мощных двигателей, участвующих в подпитке мест повреждения,

может быть использована при анализе переходных электромагнитных процессов

и при вычислении собственных значений уравнений, определяющих характер

свободных процессов.

4. Математические модели элементов СЭС, методика расчетов

несимметричных и сложных видов повреждений, а также разработанное

программное обеспечение могут применяться в учебном процессе при подготовке

бакалавров и магистров по направлению 13.04.02 – энергетика и электротехника.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных,

всероссийских и республиканских конференциях: II Международная научно-

практическая конференция и выставка «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России-2013» (Чебоксары, 2013), IV, V и VII

Международные научно-технические конференции «Электроэнергетика глазами
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молодежи» (Новочеркасск, 2013; Томск, 2014; Казань, 2016), IV Международная

научно-практическая конференция и выставка «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России» (Чебоксары, 2017). X Всероссийская

научно-техническая конференция «Динамика нелинейных дискретных

электротехнических и электронных систем» (Чебоксары, 2013), Республиканские

научно-технические конференции молодых специалистов «Электротехника,

Электромеханика, Электроэнергетика» (Чебоксары, 2009, 2010, 2018),

Всероссийские 46-я и 47-я научные студенческие конференции по гуманитарным,

естественным, техническим наукам (Чебоксары, 2012, 2013 ), Республиканская

научно-техническая конференция молодых специалистов в рамках форума

«РЕЛАВЭКСПО - 2017» (Чебоксары, 2017). ХI Всероссийская научно-

техническая конференция «Информационные технологии в электротехнике и

электроэнергетике» (Чебоксары, 2018)

Внедрение результатов работы. Результаты работы использованы для

анализа режимов работы СЭС на предприятиях ООО НПП «ЭКРА» и ЗАО

«ЭнЛАБ», что подтверждается актами о внедрении. На программное обеспечение,

созданное в ходе работы, получено два свидетельства о государственной

регистрации. Материалы диссертации также внедрены в учебный процесс

факультета энергетики и электротехники Чувашского государственного

университета имени И.Н. Ульянова, что подтверждается соответствующей

справкой.

Публикации. Основные результаты исследования отражены в 35 научных

работах, в том числе, в 5 статьях, опубликованных в журналах из перечня ВАК, 2-

х свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ, сборниках

научных работ и докладах на конференциях.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка литературы (157 наименований), и приложений (5 страниц),

включает в себя 258 страниц машинного текста, 27 рисунков и 1 таблицу.
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ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ТЕНЗОРЫ И ТОПОЛОГИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ

ВОЗБУЖДЕННЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ СЭС

1.1 Краткий обзор основных этапов развития тензорно-

топологического метода и диакоптики

Результаты исследований, содержащиеся в данной работе, получены под

несомненным влиянием плодотворных идей и фундаментальных трудов Г. Крона,

которого по праву называют основоположником матричного и тензорного анализа

электрических систем [16, 131]. Свои четыре фундаментальные работы, изданные

в виде отдельных книг [64, 66, 149, 150], Крон рассматривал в качестве опорной

базы для постановки и решения инженерных проблем при исследовании сложных

систем тензорно-топологическим методом, а также для построения теории

возбуждаемых полиэдральных сетей и систем, взаимосвязанных в единую

топологическую структуру, через которую распространяются электромагнитные,

и другие волны. Он полагал, что с помощью многомерных топологических

моделей в отличие от обычных и широко применяемых на практике 1-мерных

схем замещения удастся добиться распределения исследуемых физических

сущностей не только в дискретных точках пространств, а непрерывно на основе

тензорного анализа и топологии. В таком случае, по его мнению, каждый p-

мерный симплекс многомерных топологических моделей сможет представлять

аналитические функции p переменных таким же образом, как каждая ветвь 1-

мерной сети представляет собой линейный интеграл дифференциальной 1-формы

[64, 141, 149].

В [143, 150] Крон сумел развить тензорную теорию обобщенных

двухфазных электрических машин, доказав, что динамическое взаимодействие

между двумя пространственно-ортогональными обобщенными ветвь-сетями

также можно исследовать посредством дифференциальных римановых и

неримановых геометрий. Он, выразив голономные уравнения Лагранжа-

Максвелла в тензорной форме посредством ковариантных производных в
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конфигурационном пространстве Римана, затем с помощью тензорных

преобразований выполнил соответствующую корректировку этих производных и

применил их для исследования электромеханических систем и машин в

неголономных координатных осях, что позволило ему применять уравнения

Лагранжа-Максвелла, но уже в неримановом многообразии. Значимость

неголономной корректировки и введения абсолютной ковариантной производной

состояла в том, что все группы скорректированных слагаемых в

электромеханических уравнениях становились тензорами [145].

В [66, 142, 144] Крон обосновал тензорную теорию электрических сетей с

учетом их фундаментальных свойств, а также назначения, показав, что

стационарные однофазные и многофазные электрические сети можно

организовать в произвольные ортогональные 1-мерные структуры, содержащие

только ветви. Рассматривая совокупности ветвей, образующих замкнутые и

открытые пути токов и напряжений в электровозбужденных сетях, как системы

координат, он сумел применить для анализа и расчета взаимосвязанных

неподвижных и вращающихся электрических сетей математический аппарат

тензорного анализа и топологии с помощью введения в электротехнику новых

понятий: «тензор соединения», «взаимосоединение и разрывание систем»,

«матрицы преобразования» и др. При этом в качестве фундаментальных

симметричных метрических тензоров g и g им были использованы

соответственно тензоры второго ранга импеданса z и адмиттанса y ,

отображающие собой материальные параметры элементов электрических систем

[66]. В то же время в тензорные уравнения состояния (движения, поведения)

возбужденных электрических сетей и электромеханических систем им были

введены параметры режима в виде ковариантных и контравариантных тензоров

первого ранга тока и напряжения, определяемых через обобщенные координаты

(электрические заряды или количества электричества q и магнитные

потокосцепления ) выражениями: /i dq dt , /u d dt [149, 150]. Позже,

опираясь на новейшие достижения современной математики и фундаментальные
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топологические понятия теории когомологий [1, 50, 62, 104, 113, 156] и теорию

потоков [49, 138], охвативших топологию на дифференцируемых многообразиях

и теорию определенных на них дифференциальных форм, Крон обнаружил

тесную связь развиваемого им метода анализа сложных систем с топологией

дифференцируемых многообразий [134, 141, 142, 148], в центре которой в

отличие от комбинаторной топологии естественным образом вводятся понятия

тензорного анализа, а также локальные и глобальные (непрерывные и

дискретные) свойства многосвязных пространств. Эти свойства оказываются

неотделимыми от функционалов, накладываемых или вложенных в эти

пространства. Раскрывая двойственную структуру дифференцируемых

многообразий или параллелизм между пространственной структурой и

накладываемыми функциональными формами, Крон своих последних статьях

[141, 142] предложил четыре абстрактные системы координат и новый модуль

обобщенной ветви возбужденной электрической сети. Там же он сформулировал

применительно к электротехнике принцип двойственности де-Рама-Кодайра и

показал иерархическую структуру невозбужденных сетей, представляемых

геометрическим комплексом, образованным, в 3-мерном пространстве

совокупностью четырех элементов: 0-мерной точкой, 1-мерной линией, 2-мерной

плоскостью и 4 мерной призмой, подчеркнув, что топологическая структура и

комплекс электрически возбужденных сетей не является графом, а имеет вид

расслоенного пространства (fiber bundle). Теория расслоенных пространств

доступно изложена в [50, 110, 156]. Некоторые из этих новых положений

тензорно- топологического метода Крона являются предметом рассмотрения в

настоящей работе.

В книге [149], первый вариант которой был переведен с большими

сокращениями на русский язык еще в 1955 году [65], Крон наряду с материалом,

специально подобранном для инженеров-энергетиков, включил главы,

посвященные составлению и развертыванию тензорных уравнений Лагранжа и

обобщенных тензорных уравнений Максвелла. В ней было также уделено много

внимания дискретным сетевым моделям непрерывного поля и таким понятиям,
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как градиент, дивергенция, ротор, а также операциям дифференцирования и


[…]


1 2 3 4 5

1 1 1

2 1 1

3 1 1

χ

χC .

Произведение этих двух матриц дает результирующую матрицу

преобразования соединения подсистем или в данном случае решений схем

последовательностей. Она равна

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1

3 1 1 1 1

χ χ χ

χ χ χ
C C C .

5. Осуществляется переход к новой системе координат по формулам

преобразования с помощью матрицы Сχ
χ Для этого предварительно формируется

матрица-столбец решения токов из вычисленных токов подсистем (она

представлена здесь, ради экономии места, в виде строки):

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

20,351 23,423 10,086
χi ,
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а также матрица проводимостей решения подсистем, представляющая собой

диагональную матрицу (10 х 10), которая записана здесь тоже в виде строки:

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

17,544 17,544 30,303 8,621 13,514 17,544 30,303 5,952 58,824 4,63
λχY diag

В результате находим:

1 20,351

2 33,503

3 0

χ χ χ

χi C i ;

1 2 3

1 98,542 17,544 63,454

2 17,544 110,267 17,544

3 63,454 17,544 94,512

χ ξ χ χξ ξ

χ ξY C Y C .

6. Обращается матрица проводимостей 1( )χ ξ

ξ χ
Y z и с ее помощью

вычисляются узловые напряжения в новой системе координат

1 2 3
20,35 0,3984

1 0,01798 0,0097 0,01189
33,51 0,335

2 0,0097 0,0094 0,00109
0 0,2054

3 0,01189 0,00109 0,01877

χ

ξ ξ χ
U z i .

7. Определяются дополнительные ЭДС ξ

ξ ξ ξ
e C U , появляющиеся при

соединении схем последовательностей в контурах, и дополнительные контурные

токи, обусловленные этими ЭДС
χ χξ

ξi Y e :

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

0,3984 0,0634 0,335 0,335 0,205 0,544 0,335 0,335 0,193 0,193ξe

,

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

6,99 1,112 10,152 2,888 2,77 9,474 10,152 1,994 11,353 0,895
χi .

8. Вычисляются действительные контурные токи по формуле

( )χ χ χi i i . Получаем

1 1 1 1 2 2 2 2 0 0

13,361 1,112 13,271 7,198 2,77 9,474 10,152 1,994 11,3053 0,895
χi

Токи в ветвях находятся помощью преобразования χ χ χ
χi C i , где матрица

χ

χ
С определяется таблицей:
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1 1 1

1 1 1 1

1 1 1

1 1 1

2 1 1

2 1 1 1

2 1 1

2 1 1

0 1 1

0 1 1

a b c d u x e f g h w y i j z

χ

χ
С .

Процедура расчета по частям при узловом виде возбуждения включает

аналогичные шаги. Однако, решение рассматриваемой задачи по частям при

узловом возбуждении гораздо проще, поскольку в этом конкретном примере

нужно обращать лишь матрицы второго порядка. Все операции решения в целом,

а также и решение ее при расчленении на отдельные подсистемы будут связаны с

матрицами узловых проводимостей. Процедура и алгоритм расчета хотя и

аналогичен предыдущему, но имеет ряд особенностей.

1. Составляются схемы замещения отдельных последовательностей.

Закоротки, отображавшие в первом методе расчета места КЗ, на тех же самых

схемах последовательностей заменяются разрывами, как это показано

пунктирными линиями на рисунок 2. (дуговые линии убираются). Если

повреждение представляет собой разрыв фазы, то оно замещается на схемах

последовательностей тоже разрывами.

2. В каждой подсистеме выбирается узел с нулевым потенциалом и для

каждой из них записываются матрицы узловых проводимостей. Для обозначения

этих матриц мы используем новые индексы, чтобы не путать их с величинами,

введенными ранее при решении примера первым методом, поскольку это разные

матрицы. Получаем:

1 2

1 35,088 17,544

2 17,544 56,468

ληY ;

3 4

3 31,057 17,544

4 17,544 53,8

νμY ;
5

63,453
τσY .
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Матрица-столбец токов записывается только для подсистемы прямой

последовательности, поскольку ЭДС в схемах обратной и нулевой

последовательностей отсутствуют. Для рассматриваемого примера матрица токов

состоит всего из двух элементов, относящихся к узлам 1 и 2. Они определяются

путем преобразования соответствующих ЭДС в источники тока и равны для

рассматриваемого примера 20,351 и 33,51.

3.Матрицы узловых проводимостей подсистем обращаются и определяются

соответствующие им матрицы сопротивлений:

1 2

1 0,034 0,01

2 0,01 0,021

ηλz ;

3 4

3 0,039 0,013

4 0,013 0,023

μνz ;
5

0,0158στz .

4.Вычисляются напряжения узлов в подсистеме прямой

последовательности

1 2
1 20,351 1 1,027

1 0,034 0,01
2 33,51 2 0,907

2 0,01 0,021

λ

η ηλU z I .

5.Составляется диагональная матрица подсистем и строчная матрица

напряжений узлов

1 2 3 4 5

1 0,034 0,01

2 0,01 0,021

3 0,039 0,013

4 0,013 0,023

5 0,016

ηλz ;
1 2 3 4 5

1,027 0,907ηU .

6. Записывается матрица преобразования для соединения подсистем с

учетом следствий из граничных условий для токов (ветвей замыканий, которым

принадлежат узлы). Эти следствия хорошо известны: для однофазного КЗ токи

всех трех последовательностей в месте повреждения равны, а при двухфазном КЗ

токи прямой и обратной последовательностей равны и противоположно

направлены. Матрица имеет вид
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1 2 3 4 5

1 1 1

1 1

η

η
C x

u

.

7.С помощью формул преобразования осуществляется переход к новой

системе координат (x, u). Матрица узловых напряжений η

ηη η
U C U в новой

системе координат представлена в форме столбца, а матрица сопротивлений

найдена по формуле η λ

ηλη λ η λ
z C z C :

1,027

0,907

η
U x

u

, 0,089 0,003

0,003 0,044

η λ

x u

z x

u

.

8. Вычисляются узловые токи в новой системе переменных по выражению

1( ) 11,262 0,768

0,768 22,78

λ

η λ η

x u

I z U x

u

. 1,027

0,907

x

u

= 12,262

21,45

x

u

.

9.Рассчитываются дополнительные токи и дополнительные напряжения,

появляющиеся в результате соединения подсистем, по формулам:

1 2 3 4 5

12,262 21,45 12,262 21,45 12,262
λ λ λ

λI C I ,

1 2 3 4 5

0,631 0,571 0,2 0,334 0,196
λ

η ηλU z I .

10. Определяются искомые (действительные) напряжения в узлах:

1 2 3 4 5

0,398 0,334 0,205 0,334 0,196η η ηU U U .

В результате анализа и решения конкретного примера предпочтение должно

быть отдано применению алгоритма с узловым возбуждением.

5.5 Выводы по главе 5

1. Приведены краткая характеристика инженерных методов анализа и

расчета повреждений в электрических системах и методика определения

периодической составляющей тока КЗ для начального и заданного момента

235

времени, основанная на применении метода узловых напряжений и внешних

характеристик генераторов. Показаны преимущества такого подхода,

вытекающие из функциональных особенностей узловых пар при функциональном

и физическом разделении систем на части тензорным методом.

2. Предложен программный комплекс DIANSW, позволяющий рассчитывать

установившиеся режимы и токи КЗ в сложных системах СЭС методом

диакоптики на ЭВМ. Рассмотрены особенности его построения, дана

характеристика 18 программным модулям данного комплекса и показана

универсальность его применения при проведении инженерных расчетов.

Результаты расчетов, полученные с помощью реализованных алгоритмов

комплекса, отличаются высокой эффективностью и точностью решения систем по

частям. Сравнение их с результатами вычислений другими методами, показывает,

что они обеспечивают существенное снижение времени счета на ЭВМ, особенно

при дополнении основного алгоритма шагами двойной факторизации матриц

проводимости всех подсхем и контурных сопротивлений цепи пересечения при их

обращении.

3. Развита методика расчета несимметричных повреждений на основе

тензорной методологии Крона, сочетающая в себе два преобразования:

соединение схем последовательностей и учета следствий из граничных условий,

соответствующих конкретным видам несимметрии. На простейших примерах

рассмотрены особенности совместного применения матриц преобразования

координат, матриц соединения и уравнений связи, а также их различения при

моделировании и анализе несимметричных повреждений в СЭС тензорным

методом. Изложенная методика анализа, основанная на совместном

использовании уравнений связи, матриц соединения и преобразования координат

может быть эффективно применена для расчета сложных видов повреждений, в

том числе по частям.

4. Рассмотрены две методики расчета сложных видов повреждений в СЭС

по частям, основанные на тензорном анализе и теории ортогональных сетей при

контурном и узловом возбуждении. Ключевым этапом предлагаемых алгоритмов
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в обеих методиках является процедура формирования матриц преобразования, с

помощью которых осуществляется объединение решений, полученных для

рассчитанных «элементарных» схем последовательностей, в комплексную схему

путем их соединения, но с учетом следствий из граничных условий для

симметричных составляющих, соответствующих рассматриваемым видам

повреждений. Преобразование с их помощью по сути представляет собой

процедуру аналитического объединения решений и учета следствий из граничных

условий без построения дополнительной цепи пересечений.

5. Особенности применения методик, алгоритмов и процедур общего

решения при анализе сложных видов повреждений по частям,

проиллюстрированы конкретным числовым примером расчета реальной СЭС.

В материале главы 5 нашли отражение работы автора [19, 23, 24, 25, 26, 27,

31, 32, 34, 37, 52, 90, 91, 115, 122, 123].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выявлены и исследованы особенности применения тензорного метода

и многомерных римановых пространств к анализу квазистационарных

дискретных СЭС, а также геометрического представления метрических тензоров

и тензоров (параметров режима) электрических сетей.

2. Предложена и проанализирована модифицированная двухфазная

топологическая модель возбужденной электрической сети, показано соответствие

между еѐ геометрической конфигурацией и параметрами режима СЭС, выяснена

топологическая роль сингулярных и несингулярных матриц преобразования, а

также замкнутых (соленоидальных) и открытых (ламинарных) путей токов и

напряжений в 1-сети и 2-сети.

3. Раскрыта двойственность и ортогональность 1-сети, применительно к

СЭС составлены и решены ее ортогональные уравнения, доказана идентичность

их решения с расчетом электрических сетей по частям.

4. Разработаны методики, алгоритмы и программы расчета,

эквивалентирования и упрощения крупномасштабных СЭС по частям, а также

формирования на ЭВМ матриц преобразования и объединения решений

фрагментов (подсхем) СЭС, рассчитанных по частям, удобные для вычисления

электрических величин в нормальных и аварийных режимах.

5. Усовершенствованы и реализованы на основе ортогональных уравнений

алгоритмы автоматического разбиения исходной системы на части и

формирования матриц цепи пересечения СЭС, расчлененной на изолированные

подсхемы. На программное обеспечение этих алгоритмов имеется два

свидетельства о государственной регистрации.

6. Построены математические модели синхронных генераторов и

электрических сетей в вещественных и комплексных вращающихся системах

координат с помощью тензорных преобразований, и ковариантной производной

по времени. Метод расчета по частям, адаптирован к анализу симметричных и

несимметричных режимов крупномасштабных СЭС, позволяющий в рамках

обобщенной теории рассматривать стационарные сети, электрические машины,
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устройства регулирования и управления, а также вводить с целью упрощения

расчетов различные системы координат.

7. Разработаны на основе тензорно-топологического метода и теории

ортогональных сетей методики, и алгоритмы расчета несимметричных и сложных

видов повреждений в СЭС, отличающиеся от традиционных совместным

использованием матриц преобразования координат, уравнений связи и

рассчитанных по частям схем последовательностей для симметричных

составляющих.

8. Развитые в диссертации положения теории ортогональных сетей и

реализованные на их основе методики и программное обеспечение применены

для анализа и расчета симметричных и несимметричных режимов, токов КЗ и

сложных видов повреждения в реальных системах электроснабжения, состоящих

из разветвленных электрических сетей с распределенными источниками

генерации и узлов комплексных нагрузок. Показаны универсальность

рекомендуемых алгоритмов и эффективность одновременного использования

двух источников информации: тензорных уравнений и топологических моделей в

виде схем замещения для расчета сложных СЭС по частям с помощью

несингулярных матриц преобразования.

9. Перспективными направлениями дальнейшего исследования по теме

диссертации могут стать разработки алгоритмов для создаваемых согласно

концепции, Smart Grid современных систем управления СЭС, включающими

комплексы средств для расчета и анализа состояния их в темпе процесса, для

текущего планирования и оптимального выбора работающих агрегатов и

нагрузок, а также для расчетов нормальных и аварийных режимов системной

автоматики на основе гибкой и дискретной ортогональной теории моделирования

и решения по частям широкого класса задач тензорно топологическим методом.
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