# ООО «Энергоавтоматика»

109316, г. Москва, Остаповский проезд, д. 3, стр. 2, Тел./ факс: +7 (495) 645-94-07 (многоканальный)
E-mail: ena@asuintegrator.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Энергоавтоматика»

Почтовый адрес 109316, г. Москва, Остаповский проезд, д. 3, стр. 2
(с указанием индекса)

Контактные телефоны (495) 645-94-07

Факс (495) 645-94-07

E-mail ena@asuintegrator.ru

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Воронова Павла Леонидовича**

«Разработка и реализация методик и алгоритмов расчета по частям симметричных и несимметричных режимов систем электроснабжения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

**Актуальность темы** диссертации определяется необходимостью развития и совершенствования методов анализа и решения различных прикладных задач при проектировании и эксплуатации электротехнических комплексов и систем электроснабжения, выполнения расчетов симметричных и несимметричных режимов, которые связаны с решением уравнений, характеризующихся большой размерностью переменных. Так как рассматриваемые расчеты для современных крупномасштабных систем электроснабжения громоздки и сложны, то для их решения разрабатываются соответствующие алгоритмы и программное обеспечение на основе математического моделирования, построения топологических моделей, схем замещения и эквивалентирования. Эффективность расчетов режимов электрических систем определяется не только характеристиками применяемых ЭВМ и допустимым числом переменных, зависящих от количества ветвей и

узлов топологических моделей или их схем замещения, но и от эффективности вычислительных алгоритмов, методов и приемов, обеспечивающих быструю сходимость итерационных процессов и точность обращения матриц высокого порядка. Для решения режимных задач эффективно используется метод диакоптики (расчет сложных систем по частям), совмещающий в себе преимущества топологического (структурного) и функционального (композиционного) подходов.

**Научную новизну** имеют разработанные автором методики и практически реализованные им на ЭВМ алгоритмы расчета симметричных и несимметричных режимов крупномасштабных систем электроснабжения по частям, а также алгоритмы автоматического формирования матриц, используемых при объединении решений связанных и изолированных подсхем, рассчитываемых систем по частям, не зависящие от их числа и вида взаимосвязей, удобных для расчетов на ПК. На основе тензорно-топологического метода и теории ортогональных сетей автором предложены методика и алгоритмы расчета несимметричных коротких замыканий и сложных видов повреждений в системах электроснабжения, отличающихся от традиционных методов совместным использованием матриц преобразования координат, уравнений связи и рассчитанных по частям схем последовательностей для симметричных составляющих.

**Практическая ценность диссертационной работы** состоит в том, что предложенные и апробированные на практике автором программы расчетов сложно-разветвленных систем электроснабжения по частям, подтвержденные актами государственной регистрации, могут быть эффективно использованы предприятиями и организациями, занимающимися проектированием и эксплуатацией электрооборудования сложных электротехнических комплексов и систем, а также применяться в учебном процессе при подготовке специалистов по направлению «Электротехника и электроэнергетика».

**Замечания и вопросы по автореферату** касаются проблемы эквивалентирования и упрощения сложно-разветвленных систем. К сожалению, в автореферате не приводятся конкретные примеры построения эквивалентов, представляющих миниатюрные копии сложных систем со стороны разрезаемых ветвей (они рассматриваются в третьей главе диссертации). Поэтому возникает вопрос о процедуре параметрического эквивалентирования систем методом диакоптики. Что дает сохранение всех или части узлов оригинала?

Данное замечание не снижает научного и практического значения работы. Автореферат диссертации в достаточной степени раскрывает ее основное содержание, степень научной новизны, практической значимости и достоверности полученных результатов.

**Заключение.** Судя по автореферату, диссертация П.Л. Воронова «Разработка и реализация методик и алгоритмов расчета по частям симметричных и несимметричных режимов систем электроснабжения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, обладает научной новизной, практической ценностью, соответствует критериям и п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Воронов Павел Леонидович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы».

Генеральный директор
ООО «Энергоавтоматика»

02 апреля 2019г.

Сарбуков Александр Васильевич